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Povzetek 

Učenci turističnega krožka PŠ Sorica smo si zastavili nov izziv. Udeležili smo se 37. natečaja 

Turizmu pomaga lastna glava in raziskovali možnosti športa v Sorici in okolici za mlade 

obiskovalce. Pripravili smo turistično nalogo z naslovom NA KOLESU, SMUČEH AL' VRH 

GORA - SOR'CA RAZGIBA TELO IN DUHA! 

Ob razmišljanju in opazovanju vsega, kar nam naš kraj ponuja, smo ugotovili, da ni prav nič 

nenavadno, da vse več turistov zahaja k nam. Ob čudoviti naravi in možnostih za različne 

športe je Sorica idealen kraj za obiskovalca, ki si želi aktiven oddih in sprostitev na svežem 

zraku, v neokrnjeni naravi. Zato tu pogosto srečamo (gorske) kolesarje, (gorske) tekače, 

pohodnike, lovce, v zraku lahko opazimo padalce, pozimi pa je smučišče na Soriški planini raj 

za smučarje, deskarje in tekače na snegu. Razmišljali smo, kako bi naravne danosti še 

nadgradili, predvsem za mlade, in bi jih lahko turistični delavci v našem kraju ponudili v svoji 

ponudbi. Odločili smo se, da bomo intervjuvali prepoznavne sorške športnike, ki so z nami radi 

delili ideje za popestritev mladinskega športnega turizma. 

 

Ključne besede: kolesarjenje, neokrnjena narava, pohodništvo, sprostitev, tek, telesna 

aktivnost, zimski športi. 

Keywords: cycling, hiking, physical activity, relaxation, running, unspoiled nature, winter sports. 

 

Abstract 

In the context of the 37th competition organized by the Tourist Association of Slovenia, 

students of the tourist club explored sports opportunities for young people in Sorica and its 

surroundings. We prepared a paper entitled “Hiking, biking, snow joy – Sorica is a great place 

for your body and soul to enjoy!” By thinking and observing everything our place offers us, we 

have found out that it is not unusual that the number of tourists is growing. With its beautiful 

nature and possibilities for various sports, Sorica is an ideal place for a visitor who wants an 

active break in the fresh air. Therefore, we often meet (mountain) bikers, (mountain) runners, 

hikers, paragliders in the air, and in winter the ski slopes on Soriška planina is a paradise for 

skiers, snowboarders and snow runners. We were thinking about how to upgrade the natural 

features, especially for young people, and we could offer them in our town in our offer. We 

decided to interview recognisable athletes from Sorica who kindly shared their ideas with us 

for enriching youth sports tourism. 
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1 UVOD 

Sorica je pravi raj za turista, ki želi v čudoviti naravi, na svežem zraku preživeti le nekaj uric ali 

pa več dni. Prva misel nas popelje k impresionističnemu slikarju Ivanu Groharju, ki nas 

pozdravi ob prihodu v vas, če prihajamo iz Selške doline. Pozimi nas vabi Soriška planina na 

svoja zasnežena pobočja, poleti pa je priljubljen cilj kolesarjev, tako cestnih kot gorskih, vrhovi 

nad Sorico pa so tudi imenitno vzletišče za padalce in jadralce. Naloga nas je letos usmerila v 

raziskovanje športa in možnosti za mlade turiste, kar bi popestrilo turistično ponudbo v kraju. 

Razmišljali smo, kako bi že tako bogato ponudbo obogatili  s svežimi idejami. Odločili smo se, 

da bomo obiskali znane športnike v kraju in jih povprašali za mnenje in ideje. Naš turistični 

proizvod je zato skupek idej izkušenih športnikov, ki smo jih začinili z dvema našima 

predlogoma, za katera upamo, da se bosta v bližnji prihodnosti tudi uresničila. 

  

2 TURISTIČNI PROIZVOD: NA KOLESU, SMUČEH AL' 

VRH GORA - SOR'CA RAZGIBA TELO IN DUHA! 

2.1 Zbiranje idej 

Ko smo zbirali ideje ob letošnji temi, smo najprej pomislili na razne igre in športe, ki jih lahko 

izvajamo v našem kraju. Ugotovili smo, da naš kraj omogoča različne športe v vseh letnih 

časih, pozimi na urejenem smučišču Soriška planina, pohodništvo, tek  in kolesarjenje  v skoraj 

vseh letnih časih, jadralstvo in padalstvo pa pretežno poleti. V vasi imamo tudi igrišče za 

nogomet, odbojko in košarko, zato upamo, da bodo mladi obudili dejavnosti v športnem društvu 

in organizirali v prihodnosti tudi kakšne turnirje. 

 

Slika 1: Staknili smo glave in razmišljali o … športu v 

Sorici! 

 

Slika 2: Katere športnike poznamo v Sorici? 
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Slika 3: Lovci so nedavno postavili novo prežo - tudi 

lovstvo je šport, kajne? V ozadju Lajnar in Dravh. 

 

Slika 4: Raziskujemo domači kraj – v katero smer se 

bomo podali danes? 

 

  

Slika 5: Sorica je privlačna za kolesarje in pohodnike. 

 

Slika 6: Norčije na snegu 

 

Slika 7: Raje na sanke kot za računalnik! 

 

Razmišljali smo tudi o tem, kaj otroci oz. mladi radi počnemo v prostem času, kateri športi nas 

povezujejo in kako z njimi poskrbimo za svoje zdravje. Na splošno lahko ugotovimo, da se 
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mladi radi zadržujemo na igrišču, radi se igramo ekipne športe, radi kolesarimo in  pozimi 

preživljamo čas na snegu. Zdi pa se nam, da je športno društvo v zadnjih letih nekoliko 

'zaspalo'  in da bi bilo za mlade, ki se želijo rekreirati v Sorici, potrebno obogatiti ponudbo. 

Groharjev tek, ki je pred leti privabil ne le domačine, ampak tudi tekače od drugod, bi bil dobra 

priložnost za še večjo prepoznavnost Sorice in povabilo mladim športnikom. Kolesarska 

prireditev Downhill Sor'ca pa je bolj odmeven in že uveljavljen dogodek, ki pritegne precej 

športnikov in gledalcev. Za mlajše mladince bi bilo dobro, če bi uredili v bližini prog na Soriški 

planini tudi kakšen 'pump track' poligon, saj bi s tem pritegnili več mladih.  

 

Slika 8: Groharjev tek. Foto: Občina Železniki, leta 2016. 

 

Slika 9: Downhill Sor'ca. Foto: kd-rajd.si. 

 

2.2 Oblikovanje turističnega proizvoda 

Obiskovalci Sorice si večinoma želijo mir, uživanje v lepotah narave ter počitek, obenem pa 

hočejo poskrbeti za aktivno rekreacijo. Pozimi se odpravijo na smučišče in tekaške proge, 

poleti pa na pohode, se povzpnejo na višje vrhove ali pa kolesarijo po bližnji okolici.  Namen 

našega turističnega proizvoda je, da bi že obstoječi ponudbi športnih aktivnosti dodali nekaj 

svojih idej. Odločili smo se za delo na terenu, za intervjuje z znanimi sorškimi športniki, da bi 

nas navdihnili s svojim razmišljanjem. 

 

2.2.1 Intervju z Romanom Kejžarjem, najuspešnejšim slovenskim maratoncem 

Se nam lahko na kratko predstavite? 

Sem Roman Kejžar, zdaj sem že starejši športnik. Po poklicu sem mizar, po zaključku šole 

sem počasi postal poklicni športnik. Od leta 1990 do 2009 sem bil profesionalni športnik. 

Ukvarjal sem se s tekom na 1500 m pa vse do maratona. Maraton je tudi sicer moja glavna 

disciplina. 
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Koliko ste bili stari, ko ste začeli teči? 

Tekel sem že v osnovni šoli, pri pouku, potem pa smo hodili na občinske krose in na druga 

tekmovanja. V tem času pa smo tudi veliko smučali. Pri približno 23-ih letih pa sem se podal 

na tekaško pot. Nekoliko pozno, pa sem kljub temu veliko dosegel. 

Kdo vas je navdušil za tek? 

Fantje iz Sorice in Danj, ki so že takrat tekli in hodili na tekme. Brane Tavčar, Stane Čufar, 

brat, Marjan Golja. Rad sem tekel z njimi. Z njimi smo hodili teč v Ljubljano in v tujino. Kasneje 

sem prišel v atletski klub. Takrat je bilo tekmovanj veliko manj, kot jih je danes. 

Kdaj ste se udeležili prvega tekaškega tekmovanja? 

Že v osnovni šoli, in sicer občinske tekme. 

Ste imeli kakšnega trenerja? 

Da, najprej je bil moj trener iz Ljubljane Svjetlan Vujasin. Z njim sva sodelovala štiri leta. Nato 

pa sem imel trenerja iz Maribora. Do leta 2000 je bil moj trener Borut Podgornik. Po letu 2000 

pa do leta 2009 pa sem imel že toliko izkušenj in znanj, da trenerja nisem več potreboval.  

Kako dolge proge najraje tečete? 

Raje daljše kot krajše. Najraje tečem maratone do 42 km, pa tudi polmaratone, 21 km. 

Koliko kilometrov naenkrat ste največ pretekli? 

64 km na tekmovanju Wings for Life. 

Kateri so vaši največji uspehi? 

Najbolj sem ponosen na olimpijske igre. Tekmoval sem na treh olimpijskih igrah. Leta 2000 v 

Sydneyju, leta 2004 v Atenah in leta 2008 v Pekingu. Ponosen sem tudi na dva državna 

rekorda, v polmaratonu in maratonu. 

Kakšen je vaš čas teka na maratonu? 

Moj najboljši čas je 2:11:50.  

Koliko pokalov imate v svoji zbirki? Ali jih hranite vse doma? 

Malo čez 200 jih je. Niso vsi doma. Nekaj jih je v Ljubljani, v različnih gostiščih na razstavi. 

Kako izgleda dan profesionalnega športnika? 

Vstajal sem med 7.00 in 7.30, potem sem imel zajtrk, ob 10.00 sem imel prvi trening (teki, 

fitnes), potem kosilo, po kosilu počitek in nato popoldanski trening, ki je bil običajno daljši ter 

težji. Po treningu je sledila večerja in nato sem odhajal zgodaj spat. Profesionalni športnik 

potrebuje veliko počitka, ker se med počitkom telo najbolje regenerira. 
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Se ukvarjate tudi z drugimi športi? 

Ko sem postal profesionalni športnik, ni bilo časa za druge športe. Pa tudi sicer ni priporočljivo 

ukvarjati se z drugimi športi, ker pri drugih športih delajo druge mišice, ki te potem pri teku 

ovirajo. Pred profesionalno kariero pa sem smučal, skakal, se ukvarjal s košarko, nogometom. 

Ali zelo pazite pri prehrani? 

Med kariero sem zelo pazil. Predvsem je pomembno, da športnik je zdravo hrano z veliko 

ogljikovimi hidrati. Beljakovine in maščobe pa sem užival bolj zvečer, da jih je telo predelalo 

ponoči, ker za presnovo potrebujejo več časa. 

Ali se ukvarjate s treningi, tudi za otroke in mlade? 

Po zaključku kariere sem postal trener. Treniram mladince in veterane. Pred časom sem 

treniral tudi ekipo mladih iz Sorice. Če bi bil interes, bi z veseljem spet sestavil podobno ekipo 

mladih in jo treniral. 

Naša naloga pri turističnem krožku ima letos naslov “Športna doživetja bogatijo mladinski 

turizem”. Imate kakšne predloge, kako bi v Sorici še izboljšali ponudbo športa za mlade in bi 

tako pritegnili mlade obiskovalce od drugod? 

Že nekaj let imam željo v Sorici ali na Soriški planini postaviti mini atletski stadion, s tekaško 

progo, rekviziti za vaje za moč ter s poligonom v gozdičku. Mislim, da bi bilo to zanimivo tako 

za domačine kot druge obiskovalce, ki bi ta stadion lahko uporabili za priprave in različne 

tabore. 

V svoji karieri ste veliko potovali. Katera doživetja so se vam najbolj vtisnila v spomin? 

Mogoče najbolj Dubaj in vožnja z džipi po puščavi. Je bilo pa teh potovanj in doživetij res veliko 

in je težko kakšno izpostaviti. 

Kaj je vaš športni moto (=vodilo) v življenju? 

Vztrajaj … tako se da veliko doseči. Zelo pomembna pa je tudi pozitivna volja. 

Hvala za pogovor. 
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Slika 10: Roman Kejžar v domači telovadnici. 

 

Slika 11: Roman Kejžar je tudi dvakratni zmagovalec 

Ljubljanskega maratona in štirikratni zmagovalec 

polmaratona. 

 

Slika 12: Uf, koliko pokalov ima naš maratonec! 

 

Slika 13: Še skupinska fotografija pred domačo hišo. 

 

 

2.2.2 Intervju z Markom Pintarjem, rekreativnim (gorskim) tekačem  

Se nam lahko najprej na kratko predstavite? 

Prihajam iz Sorice, v prostem času rad tečem in zahajam v hribe, pozimi smučam in tečem na 

smučeh. Po poklicu sem elektrikar, delal sem v Indramatu (Bosch-Rexroth) v Škofji Loki, 

nedavno pa sem se zaposlil v OŠ Železniki kot vzdrževalec in hišnik. 

Kdaj ste se navdušili nad tekom?  

V OŠ, na šolskih krosih. Tam sem dobil prvo medaljo, ki je bila še lesena. 
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Vedno tečete sami ali tudi v družbi? 

Večino sam, včasih pa tudi v družbi. Rad tečem z Branetom Tavčarjem. Do tega je prišlo čisto 

po naključju, ko se je Brane Tavčar poročil z mojo sestro. S prijatelji so veliko tekli, hodili po 

tekmovanjih in me povabili zraven. Potem me je pa potegnilo. 

Katere so vaše najljubše proge po Sorici? Pa dolžina? 

Najraje imam pot okrog Griča in pa pot po in okoli Košte. Okrog Griča je dolga 3 km, jaz 

običajno pretečem 2 ali 3 kroge. Pot okrog Košte pa je dolga 5 km.  

Udeležujete se tudi različnih tekov. Kateri je vaš najboljši rezultat? Kdaj? Kje? 

Zdaj se tekov ne udeležujem več. Včasih pa sem rad nastopil na Groharjevem teku v Sorici, 

na Ljubljanskem maratonu, rad sem se udeležil tudi Gorskega maratona v Podbrdu. Najboljši 

rezultat sem dosegel na teku na Bledu, na Nočni 10ki okoli jezera, leta 2009. Bil sem prvi. 

Dvakrat sem tudi zmagal na teku okoli Bohinjskega jezera. Sem tudi večkratni skupni 

zmagovalec Gorenjskega pokala v rekreativnih tekih. Vedno sem bil prvi, drugi ali tretji. 

Nastopil sem na vseh Ljubljanskih maratonih, na razdalji 21 km. Tudi to je nekaj, da si petnajst 

let zapored zdrav in pripravljen, da lahko greš. 

Imate kakšne posebne priprave na tek? 

Včasih sem treniral 3- do 5-krat na teden. Običajno sem samo tekel, kakšnih posebnih 

treningov nisem imel. Treniral sem sam. Trenerja nisem imel.  

Imate kakšen neprijeten spomin v povezavi s športom? 

Ko smo sestopali z Mont Blanca v Franciji, sem v megli padel v ledeniško razpoko. Imel sem 

srečo, da so me hitro potegnili ven in da sem jo odnesel brez poškodb. 

Se vam zdi, da se v Sorici mnogo ljudi rekreativno ukvarja s športom? 

Ja, mislim, da se. Je pa zdaj tekačev manj kot včasih. Včasih nas je bilo res veliko. Jih je pa 

zdaj precej nehalo tekmovati. Kljub vsemu pa mislim, da je za tako majhen kra,j kot je Sorica, 

res veliko rekreativnih športnikov. 

Naša naloga ima naslov: »Športna doživetja bogatijo mladinski turizem«. Kako bi v Sorici na 

področju športa lahko obogatili turistično ponudbo za mlade? 

Vem, da Roman Kejžar že nekaj časa namerava popraviti in izboljšati progo okoli Griča. Včasih 

je želel usposobiti tudi teniško igrišče. Na Soriški planini je smučanje precej razvito in se še 

razvija. Nam pa okoliški travniki ponujajo kaj nekaj možnosti za športno udejstvovanje. Sploh 

sedaj, ko nam jih je sneg tako lepo pobelil. 
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Imate za nas še kakšno sporočilo za konec? 

Pojdite ven v naravo in se čim več gibajte. Zdaj, ko je sneg, smučajte in se sankajte. Ko bo 

sneg skopnel, pa kolesarite ali tecite. Bodite čim manj na računalniku. 

 

Slika 14: Marka Pintarja smo povabili v šolo in mu z 

zanimanjem prisluhnili. 

 

Slika 15: “Marko Pintar: rekreacija je njegov 

način življenja.” Foto: Gorenjski glas, 2011. 

 

 

2.2.3 Intervju s Poldetom Talerjem, skoraj 80-letnim planincem, alpinistom, 

tekačem, maratoncem, ultramaratoncem 

Se nam lahko na kratko predstavite? 

Rojen sem bil v Zgornji Sorici. Trileten sem se z materjo preselil na borno kmetijo na Rotek 

(odcep za Spodnje Danje) od dvanajstega leta pa sem živel pri stricu v Spodnji Sorici. Z njim 

sem hodil na Soriško planino in mu pomagal pri paši živine. Lepo mi je bilo na planini, s stricem 

sva občudovala Triglav, ki se je tako lepo videl od tam. Že kot smrkavec sem si želel stati na 

njegovem vrhu. Morda sem imel srečo, da je mojster, pri katerem sem se na Jesenicah učil za 

pleskarja, po enem letu mojega učenja prenehal z dejavnostjo. Nadaljevanje šolanja mi je 

uredil v Škofji Loki. Tam sem se leta 1962 vpisal v planinsko društvo. Še preden sem šel na 

služenje vojaškega roka, sem naredil izpit za mladinskega vodnika. Vodil sem tudi v tuje gore, 

npr. v Dolomite.  
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Kdaj ste navdušili nad plezanjem? 

Po malem sem začel plezati že v začetku leta 1963, in sicer na Turncu pod Šmarno goro in v 

plezališču pri Preddvoru. Za plezanje me je še posebej navduševal akademski kipar in alpinist 

Tone Logonder. Prav on me je prvi povabil plezat v Severno steno Triglava. Po opravljenem 

služenju vojaškega roka so me povabili v Akademski alpinistični odsek v Ljubljani, kjer sem bil 

novembra leta 1966 v Tamarju tudi sprejet med alpiniste. Plezanje je postalo del mojega 

življenja. Ko sem leta 1967 dobil službo v Kranju, sem se prepisal v Alpinistični odsek pri PD 

Kranj, ker mi je bil bližji. Leta 1974 pa sem se preselil v Gorje in tam naletel na veliko zagnanih 

ljubiteljev gora. Postal sem soustanovitelj Alpinističnega odseka pri PD Gorje. Svoje 

alpinistično znanje in izkušnje sem prenašal na alpinistične pripravnike. Kar nekaj dobrih in 

znanih alpinistov se je »izklesalo« prav v tem odseku. Navdušil sem se tudi nad turnim 

smučanjem in s sinom sva presmučala precej avstrijskih gora, ki so nam najbolj dostopne. 

Ste prejeli za svoje vzpone tudi kakšna priznanja, nagrade? 

Da, leta 1968 sem si kot edini v AO Kranj prislužil priznanje zlati klinček, ker sem v tistem letu 

preplezal največ smeri po številu in po težavnosti. Na zborih alpinistov so me omenjali kot 

perspektivnega alpinista. Prejel sem tudi častni bronasti znak PZS. Plezal sem s številnimi 

znanimi alpinisti tistega časa.  

Ste plezali tudi izven Slovenije? 

Ja, ko smo naše gore preplezali po dolgem in počez, sem zelo veliko plezal v tujini, v Franciji 

in v Dolomitih. Npr. v Franciji smo s prijatelji kot prvi Jugoslovani preplezali Sentinelle Rouge 

v skupini Mont Blanca.  

Se vam je kdaj zgodilo kaj neprijetnega pri plezanju? 

Na srečo nisem imel večjih poškodb. Težki so spomini na nesreče mojih plezalnih prijateljev, 

npr. Škerla in Križnarja, ki sta se leta 1967 ponesrečila v Široki peči nad Martuljkom. Takrat 

kar nekaj tednov nisem mogel plezati. V tistih letih sem bil tudi sam član Gorske reševalne 

službe v Kranju in pozneje na Jesenicah. Imam pa nekaj težkih spominov na neugodno vreme 

v steni, ko bi se lahko zelo slabo končalo zame … 

Kdaj ste se navdušili nad tekom? 

Že od mladih dni sem rad tekel, se gibal v naravi. Prelep razgled na Ratitovec s praga domače 

hiše me je kar sam vabil v višave. Potem sem tekel, da sem ohranjal kondicijo, pa treniral za 

prvo tekmo, prvi maraton, za prvi ultramaraton … Ko sem hodil v gore, sem se vedno vračal 

domov po bližnjicah. Če sem šel na Triglav iz Vrat, sem se vračal preko Bohinja in Soriške 

planine v Sorico. Popolnoma normalno je bilo, da sem šel v Bohinjsko Bistrico iz Sorice peš 

čez hribe, ker je bilo to bližje kot čez Škofjo Loko ali po železnici iz Podbrda. Leta 1969, ko 
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sem zamenjal službo, je bilo prelomno.  Zaradi dela na terenu nisem imel več dovolj časa za 

treninge, zato sem se odločil opustiti aktivno plezanje. Začel sem se ukvarjati s tekom, najprej 

s smučarskim. Takrat sem že živel v Gorjah, kjer je bil smučarski tek zelo popularen. 

Udeleževal sem se tudi smučarskih maratonov po Sloveniji. Da sem obdržal kondicijo, sem 

začel teči tudi poleti. Ugotovil sem, da mi gre »po suhem« mnogo bolje kot po snegu. Leta 

1975 sem se udeležil prvega maratona, in sicer v Varaždinu. Dvakrat sem tekel maraton v 

Kumrovcu. Enkrat mi je do absolutnega tretjega mesta manjkalo le 16 sekund. Bil sem tudi na 

beograjskem maratonu. Kmalu sem ugotovil, da sem sposoben teči tudi na daljše proge. Leta 

1978 sem v Švici tekel tradicionalni maraton v Bielu, dolg 100 kilometrov. Takrat sem imel zelo 

dober rezultat, od Jugoslovanov sem bil drugi. Potem sem se udeleževal tudi gorskih 

maratonov, eden najljubših mi je bil v Baški grapi. Leta 2008, pri 65-ih, sem tekel po poti naših 

prednikov, iz Sorice v Innichen, kar znese 248 kilometrov. Pretekel sem jo v dobrih 50 urah. 

Leta 2019, pri 76-ih, pa sem se podal s Triglava do Ohrida, skupno je bilo 1215 km. S seboj 

sem imel le predelan otroški kolesarski voziček s hrano in najnujnejšo opremo. Lansko leto pa 

sem pretekel pot ob Savi, skoraj 1000 km dolgo pot od izvira do izliva Save v Donavo, od 

Zelencev do Beograda. 

Vedno tečete sami ali tudi v družbi? 

Najraje tečem sam, na daljših tekih me je spremljal le sin s kombijem, tako da sem bil na poti 

preskrbljen s hrano in imam možnost za najnujnejši počitek. Občasno se mi pridružijo tudi 

kakšni prijatelji in navijači. 

Imate kakšne posebne priprave na tek? 

Niti ne. Vstajam zgodaj, da tečem, preden se lotim načrtovanega dela. Če se le da, tečem tudi 

zvečer. Na dolge proge lahko tečem ure in ure. Sem zelo resno treniral za 245 kilometrov dolg 

tek od Aten do Šparte, pa mi očitno še ni bil namenjen.  

Se vam zdi, da se v Sorici mnogo ljudi rekreativno ukvarja s športom? 

Rekel bi, da ja. Je pa zdaj tekačev manj kot včasih - ali pa jih morda ne opazim. Kljub vsemu 

pa mislim, da je v Sorici precej rekreativcev. 

Naša naloga ima naslov: »Športna doživetja bogatijo mladinski turizem«. Kako bi v Sorici na 

področju športa lahko obogatili turistično ponudbo za mlade? 

Ponudbe je veliko, športna oprema je danes neprimerno boljša kot nekoč,  le pojdite v naravo 

in bodite čim več na svežem zraku. Gibanje zbistri glavo in pomaga, da se potem lažje lotiš 

svojega dela.  

Hvala za pogovor. 
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Slika 16: Polde Taler je leta 2019 pretekel pot 

nekdanje države Jugoslavije, od Triglava do Ohrida. 

Foto: Gorenjski glas, 2019. 

 

Slika 17: Poldeta Talerja smo zmotili med delom v 

svoji brunarici na Rotku, s pogledom na Ratitovec. 

 

 

2.2.4 Intervju z Branetom Tavčarjem, gorskim tekačem in lovcem  

Se nam lahko najprej na kratko predstavite? 

Zdaj sem upokojenec, delal pa sem v Alplesu kot vzdrževalec elektro naprav. Odraščal sem 

na manjši kmetiji v Spodnjih Danjah, potem pa sem se oženil v Sorico. Imam tri odrasle otroke, 

enega vnuka ter tri vnukinje. 

Kdaj ste se začeli ukvarjati s tekom? 

Vedno sem bil rad v gibanju in sem se rad ukvarjal s športom, od sankanja, smučarskih skokov, 

hokeja sredi vasi, košarke, nogometa in smučanja po vseh mogočih terenih. A ko sem služil 

vojaški rok, sem se l. 1977  udeležil prvega krosa v Sinju, blizu Splita. 1500 vojakov nas je 

teklo na trikilometrski progi v popolni vojaški opremi in jaz sem osvojil 3. mesto. To je bilo 

nepozabno. Ko sem se vrnil domov, sem začel v prostem času trenirati tek. Leta 1979 smo s 

sovaščani Stanetom Čuferjem  in Francem Kejžarjem sestavili ekipo se začeli udeleževati 

različnih ekipnih tekem, npr. v Ljubljani je bil Tek okoli žice, pa  tekme v Italiji, gorski tek iz 

Podbrda na Črno prst … Prvotna ekipa je razpadla, pa so se pridružili mlajši tekači: Marko 

Pintar, Tone Egart, Roman Kejžar, Rado Pintar … Tek nas je v tistih časih res povezoval, 

navduševal in spodbujal k udeležbi na različnih tekmah in celo maratonih. L. 1979 sem se s 

Poldetom Talerjem udeležil supermaratona Čazmatrans (Zagreb – Čazma, 53 km), ki sem ga 

pretekel v času 5 ur in 23 minut. Leta 1985 sem se ga ponovno udeležil, tedaj skupaj z 19-

letnim Romanom Kejžarjem, ter svoj rezultat presegel  – pretekel sem ga v času 4 ure in 40 

minut.  

Udeleževali ste se torej različnih tekem in maratonov. Bi lahko katero posebej izpostavili? 



17 
 

Res se je v vseh letih nabralo precej izkušenj in tudi pohval, medalj. Vsa leta sem tekel Pušeljc 

gorskih tekov in končal vse tekme. Na Slovenskem alpskem maratonu sem bil prvi. Zahtevne 

tekme v gorskem teku, GM4O, sem se udeležil kar 18-krat. Na Svetovnem  veteranskem 

prvenstvu v gorskih tekih Ratitovec sem osvojil  35. mesto; Udeležil sem se tudi Maratona treh 

src, Teka Podbrdo – Sorica – Podbrdo,  Teka 4 srčnih mož v Bohinju, Teka Preddvor – Železna 

Kapla, Prešernovega supermaratona Kranj – Vrba – Kranj, Ljubljanskega maratona in 

polmaratona … Izjemno leto pa je bilo leto 2018, ko sem pretekel kar štiri klasične maratone 

in osvojil visoka mesta. Na teku GM40 v Podbrdu sem osvojil 2. mesto, na maratonu v Bovcu 

sem bil drugi, na Ljubljanskem maratonu sme osvojil 8. mesto, na Istrskem maratonu sem bil 

tretji, v Innichenu pa sem bil zmagovalec na 12-kilometrski progi Hochpustertalrun. Za 

posebne dosežke na področju rekreacije / teki sem istega leta prejel občinsko priznanje Občine 

Železniki.  

Katere so vaše najljubše proge po Sorici? Tečete raje sami ali v skupini? 

Teh je več, a raje imam daljše kot krajše. Pri srcu mi je proga Rotke – Torka – Ratitovec –

Danjarska planina – Rob – Sorica. Hm, oboje je na svoj način zanimivo, če tečeš še s kom, je 

zagotovo prisotna večja tekmovalnost.  

Imate kakšne posebne priprave na tek? 

Nobenih posebnih priprav, le pri prehrani sem pazil, da sem pred tekmo užival bolj testenine. 

Bil sem vpet v različne športe, od nogometa, košarke, teka na smučeh, smučanja, da sem 

skozi vse leto vzdrževal kondicijo. 

Imate kakšen neprijeten spomin v povezavi s tekom? 

Pred nekaj leti, ko sem šel na trening s psičko, sva se vračala pod Lajnarjem in sva srečala 

medveda. Prva ga je zaznala psička, zato sva se previdno vrnila domov po drugi poti. 

Ste tudi dolgoletni predsednik Lovske družina Sorica. Bi nam lahko povedali kaj o tem športu? 

Lovstvo je zelo lep šport, sam sem že več kot 40 let aktivno vpet vanj, tudi preko raznih funkcij. 

18 let pa sem predsednik LD Sorica. Spletli smo prijateljske vezi, tudi preko meja, v naš revir 

pridejo tudi gostje iz tujine. Tekmovali pa smo tudi v smučanju in skupno smo z lovci iz našega 

društva osvojili kar osem pokalov v veleslalomu na Ledinah (Jezersko). Lovstvo ni samo 

odstrel divjadi, je tudi skrb za naravo, za urejanje gozdnih poti, za ravnovesje v naravi. Vesel 

sem, ker se kaže trend, da se bo nekaj mladih pridružilo naši družini. 

Se vam zdi, da se v Sorici mnogo ljudi rekreativno ukvarja s športom? 

Imam občutek, da je volja do teka pojenjala. Pred 20, 30 leti je bilo več skupnega navdušenja 

nad tekom, sestavila se je ekipa, ki se je udeleževala tekem za Gorenjski pokal … Tega žal 
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danes ni več. Je pa dosti kolesarjev na cesti, najbrž so med njimi tudi Sorčani. No, smučarija 

še kar pritegne ljudi, mladino in odrasle. 

Naša naloga ima naslov: »Športna doživetja bogatijo mladinski turizem«. Kako bi v Sorici na 

področju športa lahko obogatili turistično ponudbo za mlade? 

Glede teka je v Sorici ogromno lepih prog, za trening v gorskem teku pa sploh. Potrebna je le 

volja in trdo delo. Najbrž pa je Sorica danes najbolj znana pa tekmah v downhill-u. 

Imate za nas še kakšno sporočilo za konec? 

Če se ukvarjaš s športom, ti da delovne navade, red, disciplino in odgovornost. Priporočam. 

Sam sem se redno udeleževal tudi po pet tekem letno in si tako dokazoval, kaj zmorem. Z 

dobro fizično kondicijo pa lahko potem premagaš tudi druge napore. Imel sem srečo, da me je 

žena pri teku vedno podpirala. 

 

Slika 18: Brane Tavčar, strastni gorski tekač in lovec. 

 

Slika 19: Sorški lovci so tudi izjemni smučarji! 
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Slika 20: Najljubši pokal z lovskih smučarskih tekmovanj. 

2.2.5 Intervju s Tonetom Egartom, gorskim tekačem 

Se nam lahko najprej na kratko predstavite? 

Doma sem v Sorici, odraščal sem na kmetiji kot najmlajši od petih otrok. Sem poročen, oče 

odraslih otrok, zaposlen sem v podjetju Alples kot strojni ključavničar.  

Kdaj ste se navdušili nad tekom?  

Vedno sem rad 'migal', l. 1989 pa sem se udeležil prvega krosa in me je 'potegnilo'. S tekom 

sem preživljal prosti čas, se sproščal, rekreiral, pridobival moč … Ko so prišli prvi dobri rezultati 

na tekmah, me je pa kar 'zasvojilo'. Najbolj aktiven sem bil v letih 1990 – 1996, ko sem odslužil 

vojaščino. Tekel sem v družbi Romana Kejžarja in Rada Pintarja. Z Romanom sem šel zelo 

nepripravljen na prvi maraton v Celovec, tega se še dobro spomnim. 

Katere so vaše najljubše proge po Sorici?  

Najraje tečem na progi Rotke – Torka. Če podaljšam, grem še na Ratitovec in preko Danjarske 

planine do Soriške planine in nazaj na Rotke.  

Udeleževali ste se tudi različnih tekem. Kateri je vaš najboljši rezultat? Kdaj? Kje? Zakaj ste s 

s tekmovanji prenehali? 

Leta 1996 sem bil absolutni zmagovalec na Teku na Črno prst iz Podbrda. Na državnem 

prvenstvu v gorskih tekih (gor) na Kamniško sedlo sem bil drugi. Tega leta sem se udeležil 8 

tekem v gorskih tekih (gor, dol) in osvojil 3. mesto v skupnem seštevku. Potem sva z ženo 

Jano začela graditi hišo in sem se odločil, da se ne bom več udeleževal tekem. Se pa 



20 
 

rekreativno še vedno precej ukvarjam s športom: tečem, tudi na smučeh, turno smučam, hodim 

v hribe … 

Ste imeli kakšne posebne priprave na tek? 

Seveda sem nekoliko pazil pri prehrani, pet dni pred tekmo sem ponavadi imel udarni' trening.  

Se vam zdi, da se v Sorici mnogo ljudi rekreativno ukvarja s športom? 

Zdi se mi, da jih je še vedno veliko, čeprav imam občutek, da  so 'zlata leta' teka v Sorici minila. 

Takrat, v mojih mladih letih, je bila to oblika druženja, povezovanja, skupnih dogodivščin … 

Danes pa vsak 'športa' po svoje.  

Naša naloga ima naslov: »Športna doživetja bogatijo mladinski turizem«. Kako bi v Sorici na 

področju športa lahko obogatili turistično ponudbo za mlade? 

Sorica z okolico ima idealne pogoje za tek, zlasti gorski. Spomnim se, kako sva v mladostni 

zanesenosti z Romanom Kejžarjem snovala atletsko stezo na današnjem obračališču na 

'Perštongi', na gozdni jasi nad Spodnjimi Danjami, na približno 1170 n. v. No, potem je zaradi 

odročnosti ideja padla v vodo, Roman ima zdaj idejo o tekaškem poligonu na Griču, ki je bliže. 

Glede gorskega kolesarstva pa imamo solidne pogoje na Soriški planini, kjer je že uveljavljeno 

tekmovanje Downhill Sor'ca. 

Imate za nas še kakšno sporočilo za konec? 

Ukvarjanje s športom ima prednosti za vsa področja življenja, meni osebno je mnogo dal, 

tekmovanja pa so zdrava za preizkus s samim s seboj, koliko zmoreš, pa tudi za preverjanje 

svojih sposobnosti z drugimi. 
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Slika 21: Tone Egart s pokali svoje tekaške kariere. 

 

 

2.2.6 Intervju z Rudijem Pintarjem, gorskim kolesarjem 

Se nam lahko najprej na kratko predstavite? 

Prihajam iz Sorice, sem najmlajši od treh otrok. Odraščal sem na kmetiji, sredi travnikov in 

prostosti, v igri z vrstniki in raznih vragolijah poleti na kolesu, pozimi na snegu. Nedavno sem 

dokončal študij, sem diplomirani strojni inženir, zaposlen sem v podjetju Domel v Železnikih.  

Kdaj ste se navdušili nad kolesarjenjem?  

Kolo sem se naučil voziti pri treh letih. Pri 10-ih letih sem se z bratom in druščino prijateljev 

navdušil nad gorskim kolesarjenjem, gradili smo proge in se preizkušali na strminah v domačih 

gmajnah. Naredili smo prvo daljšo progo na Griču. Za birmo sem dobil prvo gorsko kolo in 

takrat sem ves prosti čas začel posvečati downhill-u. Najprej sem bil brez trenerja, potem pa, 

ko sem vstopil v tekmovalni svet, sem se včlanil v klub v Ljubljani in smo skupaj tekmovali v 

Kranjski Gori, na Krvavcu, Pohorju, pa tudi v Italiji, v Val d' Issole. 

Katere so vaše najljubše proge po Sorici?  

Teh je več, a najraje imam progo z Rautka, proti Petrovemu Brdu. 

Udeleževali ste se tudi različnih tekem. Kateri je vaš najboljši rezultat? Kdaj? Kje? Zakaj ste s 

tekmovalnim kolesarstvom prenehali? 
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Odločil sem se, da z gorskim kolesarstvom preneham. Doštudiral sem, dobil sem redno službo 

in so prioritete zdaj drugje. Sem pa ponosen na vse, kar sem dosegel v tem športu. Za mano 

je skupno 60-70 tekem. Leta 2015 sem bil prvi v slovenskem pokalu, disciplina spust. Leta 

2017 smo bili skupaj s kolesarjema Juretom Žabjekom in Moniko Hrastnik zmagovalci v 

skupnem seštevku evropskega pokala. Istega leta sem bil na 12. mestu v svetovnem pokalu. 

Leta 2019 pa sem osvojil prvo mesto na tekmi Downhill Sor'ca v kategoriji Elite, ta mi je še 

posebej pri srcu. Mladinski državni prvak v gorskem kolesarstvu sem bil v letih 2015, 2016 in 

2017. Leta 2017 sem prejel priznanje za posebne dosežke s strani Slovenske kolesarske 

zveze, pa tudi bronasto plaketo Občine Železniki na prireditvi Športnik leta 2017.  

Ste imeli kakšne posebne priprave na kolesarjenje? 

Niti ne – vedno sem bil aktiven, v gibanju, doma sem pomagal pri delu na kmetiji, zadnja leta 

sem se začel ukvarjati tudi s plezanjem, za večjo moč v rokah. Ko sem bil v aktiven tekmovalec, 

pa nam je trener sestavil program vadbe (sklepe, počepe, druge vaje). Sezona se je namreč 

začela aprila in je trajala do konca septembra, skupno je bilo do 15 dirk, torej vsak konec tedna 

ena. Pozimi smo trenirali v Ajdovščini, kjer ni bilo snega, pomladi pa smo šli tudi v San Remo. 

Imate kakšen neprijeten spomin v povezavi s športom? 

Jaz sem dobro odnesel – razen modric, prask in bušk na srečo ni bilo nič resnejšega. 

Se vam zdi, da se v Sorici mnogo ljudi rekreativno ukvarja s športom? 

Jaz jih kar veliko srečujem, ljudje kolesarijo, smučajo, grejo v hribe, tudi družine aktivno 

preživljajo prosti čas. Mislim, da je Sorica kar 'športna' vas. 

Naša naloga ima naslov: »Športna doživetja bogatijo mladinski turizem«. Kako bi v Sorici na 

področju športa lahko obogatili turistično ponudbo za mlade? 

Hm, priložnosti je veliko, če imaš voljo, se lahko v našem kraju ukvarjaš z veliko športi in si 

zraven še v naravi. Glede gorskega kolesarstva imamo solidne pogoje na Soriški planini, ko je 

s sedežnico poskrbljeno za transport na vrh. Lahko bi zgradili še kakšno dodatno progo in 

'pump track' poligon bi bil dobrodošel za otroke in mlade, ki so zagreti za ta šport. 

Imate za nas še kakšno sporočilo za konec? 

Šport ti lahko veliko da, a če hočeš kaj doseči v tekmovalnem smislu, si je treba vzeti čas in 

za to tudi trdo delati. Treba je imeti veselje do tistega, kar počneš, pa znati  tudi uživati v športu, 

se imeti 'fajn'! 
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Slika 22: Skupinska slika v domači kuhinji z najuspešnejšim sorškim gorskim kolesarjem doslej. 

 

Slika 23: In zmagovalec dirke DH Sor’ca je …. Rudi Pintar! 
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3 TRŽENJE 

3.1 Reklamni material 

Na letake turističnega društva, ki bodo vabili pohodnike na tradicionalni majski / junijski 

‘Pohod pod obronki Ratitovca’ bomo dodali obvestilo za prihajajoča dogodka v poznem 

poletju / začetku jeseni: Groharjev tek in Downhill Sor'ca. 

 

3.2 Promocija 

a) Šolska spletna stran  

Na spletni strani naše šole bomo redno objavljali, kaj počnemo pri turističnem krožku. Učence 

bomo povabili k razmišljanju in zbiranju idej za različne športne dogodke za mlade v Sorici. 

b) Oglaševanje na šolskem radiu  

Sestavili bomo prispevek, da predstavimo, kaj počnemo pri turističnem krožku v Sorici. Ta se 

bo predvajal po šolskem radiu na matični šoli.  

c) Članek v šolskem časopisu Naše poti in glasilu Občine Železniki Ratitovška obzorja 

Napisali bomo članek za šolski časopis Naše poti in v njem predstavili naše delo pri 

turističnem krožku ter objavili vabilo na različne pohodne poti in druge športne dogodke v 

kraju v glasilu Občine Železniki Ratitovška obzorja. 

d) Turistično društvo Sorica  

Srečali se bomo s predsednico TD Sorica in ji predstavili svoje ugotovitve, ideje in načrte za 

tekaško progo in rekreativni poligon na Gobi ter 'pump track' poligon na Soriški planini. 

 

3.3 Stroški 

Ko smo razmišljali o materialu in drugih stroških pri pripravi Groharjevega teka v sodelovanju 

s ŠD Sorica ter za izdelavo 'pump track' poligona na Soriški planini, smo se zavedali, da smo 

sicer še majhni, a da lahko z majhnimi koraki pridemo daleč. Zato bomo naše predloge 

posredovali predsednici TD Sorica, Poloni Golija, ki nam vedno rada prisluhne in sprejema 

naše pobude. Predlagali bomo izdelavo športnih trakov za ušesa in športnih 'buffov' s potiskom 

ŠD Sorica, morda tudi športni odsevni trak za večjo opaznost na cesti. Naš doprinos pa bo 

izdelava plakatov, ki bodo vabili na Groharjev tek, ter priznanj, ki jih bodo prejeli udeleženci.  

Izdelali jih bomo v programu Canva. Za stroške tiskanja smo določili okvirno ceno 100 €. Glede 

vseh ostalih stroškov bomo zaprosili za donacije društva in podjetnike. 
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4 NAČRT PREDSTAVITVE NA TURISTIČNI TRŽNICI 

Za predstavitev na turistični tržnici smo zbrali naslednje ideje.  

 

 Letaki 

Pripravili bomo zanimive, privlačne letake, ki jih bomo delili med udeleženci tržnice. Na 

letake bomo zapisali najpomembnejše informacije, ki jih potrebujejo zainteresirani mladi 

športniki in / ali tekmovalci na krajevnem Groharjevem teku. 

 

 Plakat 

Izdelali bomo kartonast plakat, ki se ga bo dalo nositi na hrbtu. Na njem bo zapisano vabilo 

na krajevni Groharjev tek in vodeno vadbo na poligonu z Romanom Kejžarjem. Drugo vabilo 

bo za tradicionalno športno prireditev Downhill Sor'ca z otvoritvijo 'pump track' poligona na 

gozdni lokaciji na Soriški planini. 

 

 Zgibanke 

Pripravili  bomo zgibanke, ki jih bomo delili po tržnici. Na zgibanki bodo natisnjeni zemljevidi 

naše tekaške proge in vadbenega poligona ob tekaški progi na Griču ter 'pump track' 

poligona na gozdni lokaciji na Soriški planini. 

 

 Rekviziti različnih športov 

Sorica je odličen kraj za preživljanje prostega časa v naravi, zato se bo nekaj učencev 

predstavilo z različnimi športnimi rekviziti: kolesar, smučar, planinec.  
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5 ZAKLJUČEK 

Ugotovili smo, da je zastavljena naloga prinesla zanimivo terensko delo. Z intervjuji smo odkrili 

marsikaj zanimivega iz življenja vrhunskih športnikov, pa tudi to, koliko odrekanja je potrebno 

za vrhunske rezultate. Skupna rdeča nit je, da je treba na zastavljeni (športni) poti vztrajati, da 

gibanje prinese boljše rezultate tudi na drugih področjih življenja in da naj bo šport predvsem 

vir veselja in sprostitve, najsibo v ekipi ali v individualnih športih. Sorica je odlično izhodišče za 

različne športe, na Soriški planini potekajo različni treningi in tekme v smučanju za mladince, 

nam je povedala direktorica turističnega centra Soriška planina, gospa Polona Golija.  Za 

mlade tekače bi bila dobrodošla obuditev Groharjevega teka, ki se je že lepo uveljavil, ter 

izgradnja poligona za vadbo na Griču, kot predlaga Roman Kejžar. Predlagamo pa tudi 

postavitev 'pump track' poligona v gozdu na Soriški planini za vse navdušene gorske kolesarje. 

Predvidevamo, da bo pot do tja še dolga, ker je potrebno urediti različna soglasja z lastniki 

gozdov. A kjer je volja, je tudi pot. Kot nam je uspelo čisto po naši zamisli postaviti Pot otroške 

domišljije do gozdne jase v Košti, bomo tudi za te predlagane ideje zavihali rokave. 

 

  

 

Slika 24, 25, 26: Pot otroške domišljije. Avtorji so člani turističnega krožka.  
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7 KAZALO SLIK 

Slika 1: Staknili smo glave in razmišljali o … športu v Sorici! __________________________________________ 6 

Slika 2: Katere športnike poznamo v Sorici? _______________________________________________________ 6 
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Slika 5: Sorica je privlačna za kolesarje in pohodnike. _______________________________________________ 7 

Slika 6: Norčije na snegu ______________________________________________________________________ 7 

Slika 7: Raje na sanke kot za računalnik! _________________________________________________________ 7 

Slika 8: Groharjev tek. Foto: Občina Železniki, leta 2016. ____________________________________________ 8 

Slika 9: Downhill Sor'ca. Foto: kd-rajd.si. _________________________________________________________ 8 

Slika 10: Roman Kejžar v domači telovadnici. _____________________________________________________ 11 
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Slika 12: Uf, koliko pokalov ima naš maratonec! __________________________________________________ 11 

Slika 13: Še skupinska fotografija pred domačo hišo. ______________________________________________ 11 

Slika 14: Marka Pintarja smo povabili v šolo in mu z zanimanjem prisluhnili. ___________________________ 13 

Slika 15: “Marko Pintar: rekreacija je njegov način življenja.” Foto: Gorenjski glas, 2011. _________________ 13 

Slika 16: Polde Taler je leta 2019 pretekel pot nekdanje države Jugoslavije, od Triglava do Ohrida. Foto: 

Gorenjski glas, 2019. ________________________________________________________________________ 16 

Slika 17: Poldeta Talerja smo zmotili med delom v svoji brunarici na Rotku, s pogledom na Ratitovec. _______ 16 

Slika 18: Brane Tavčar, strastni gorski tekač in lovec. ______________________________________________ 18 

Slika 19: Sorški lovci so tudi izjemni smučarji! ____________________________________________________ 18 

Slika 20: Najljubši pokal z lovskih smučarskih tekmovanj. ___________________________________________ 19 

Slika 21: Tone Egart s pokali svoje tekaške kariere. ________________________________________________ 21 

Slika 22: Skupinska slika v domači kuhinji z najuspešnejšim sorškim gorskim kolesarjem doslej. ____________ 23 

Slika 23: In zmagovalec dirke DH Sor’ca je …. Rudi Pintar! __________________________________________ 23 

Slika 24, 25, 26: Pot otroške domišljije. Avtorji so člani turističnega krožka. ____________________________ 26 

 

Pripis: Fotografije na naslovnici so pridobljene s spleta, nastale pa so tudi tekom raziskovanja pri turističnem 

krožku. 
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SOGLASJE STARŠEV 

 

Seznanjen sem s projektom Turizmu pomaga lastna glava in potrjujem, da moj otrok 

_________________ iz ________ razreda lahko v šolskem letu 2022/23 sodeluje v zgoraj omenjenu 

projektu. Soglašam z javno objavo rezultatov festivala in objavo posnetih fotografij v sklopu projekta. 

 

 

Podpis staršev: 

__________________________ 

Datum: 

 

Osnovna šola Železniki, Otoki 13, 4228 Železniki 

  



30 
 

IZJAVA ŠOLE 

 

Izjavljamo, da so učenci in starši seznanjeni s potekom 37. festivala Turizmu pomaga 

lastna glava ter soglašajo z javno objavo rezultatov z imeni in s fotografijami 

sodelujočih. 

 

 

Mentorici:  

Monika Gasser, prof. razrednega pouka 

Bernarda Kejžar, prof. slovenščine in 

angleščine  

Ravnatelj: Franc Rant 

 

Žig šole: 

 


